江 西 省 教 育 厅 处 室 函 件

关于举办全省中小学综合实践课程师生培训
展示活动暨创客教育培训的通知

各设区市、省直管县（市）教育局：

为深入落实《教育信息化“十三五”规划》和《教育信息

化 2.0 行动计划》，加快教育信息化转段升级，加强中小学学

科教育与创客教育融合，推动素质教育和创新教育的全面发

展。根据省教育厅《关于组织实施江西省中小学教师省级培训

工作的通知》（赣教师字〔2019〕4 号）精神，决定于 8 月下

旬举办全省中小学综合实践课程师生培训展示活动暨创客教

育培训班，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

各市、县（区）教育行政部门、电教部门负责同志和各设

区市电教馆负责培训的同志；教研员、中小学校校长；中小学

信息技术课程、创客教育、STEAM 课程等综合实践课程任课的

中小学教师（各设区市名额分配表见附件 1,各类人员均须覆

盖）。

二、培训内容

采取专家引领、专题报告和实践操作的方式开展集中培训

并根据参训人员结构和专业技术方向分班、分组，采用理论与

实践相结合的方式。培训的主要内容包括：

（一）专题报告

创客理念和国内外发展现状；创客教育内涵及发展方向；

创客空间的功能设计和基本的技术规范；教育信息化与创客动

画如何达成创新与融合等。

（二）实践学习项目

1.AI 教育机器人-Python 编程入门；

2.编程教育机器人-图形化编程入门；

3.创意电子（开源硬件+开源软件）；

4.物联网（开源系统+物联平台）；

5.人工智能（开源硬件+智能互动体系）；

6.机器人、3D 打印、陶瓷打印、VR 体验、STEAM 教育实

验室方案；

7.创客教育系列课程。

三、培训时间地点

1.培训时间：8 月 23 日-27 日，23 日下午报到，27 日下

午离会。

2.培训地点：江西省教育厅井冈山教师培训中心（地址：

江西省吉安市井冈山市茨坪镇兰花坪路 13 号）。乘车提示：乘

火车到井冈山站，然后转乘市公交车到茨坪（车程 30 分钟左

右）；或乘长途班车到茨坪。联系电话：0796-6666866，6898888。

培训中心联系人：左燕 18979647296

四、培训费用

培训经费由省教师资格认定服务和培训中心从 2018 年度

省培计划经费中安排，免收学员培训费、住宿费，参训学员的

往返交通费回所在单位核销。

五、报名及相关要求

1.各设区市、省直管县教育局要高度重视此项工作，指定

专人负责，按通知要求，认真做好参训人员的选派工作。通过

省教育厅“培训项目和证书管理系统”将名额逐级分解到县到

校，由校级管理员通过系统将参训教师信息逐级上传至市级管

理员审核后，于 8 月 15 日前上传至系统对应培训项目，并通

知教师按时参训。联系人：郑镜晔，联系电话：0791-86765182。

2.请各设区市电教馆负责培训的人员参加培训并协助做

好培训管理工作，省直管县纳入所在设区市统一组织，各设区

市于 8 月 15 日前将参训人员报名表（见附件）汇总报送省电

教馆培训部。

3.参训人员请自带笔记本电脑和电源插座。

4.联系方式：

联系人：王瑶 联系电话：0791-88513731

电子邮箱：pxbjxdjg@163.com

附件：1.参加全省中小学综合实践课程师生培训展示活动

暨创客教育培训名额分配表

2.全省中小学综合实践课程师生培训展示活动暨创

客教育培训参训人员报名表

江西省教育厅师资处

2019 年 8 月 5 日

附件 1:

全省中小学综合实践课程师生培训展示活动

暨创客教育培训人员分配表

设区市 人数 设区市 人数 设区市 人数

南昌 20 九江 22 景德镇 9

萍乡 9 新余 8 鹰潭 9

赣州 40 宜春 20 上饶 20

抚州 20 吉安 19
吉水县

八都镇

4（教育

扶贫点）

合计 200 人

附件 2:

全省中小学综合实践课程师生培训展示活动

暨创客教育培训参训人员报名表

序号 设区市 姓名 性别 身份证号码 手机 单位 学段 项目 备注

1

2

3

……

注：用 EXCEL 汇总制表。